/21 FUNDACION DE HUERTA./ In Christi nomine. Inter 
cetera pietatis opera potissimum/ est ecclesias construere cons
tructas donatiuis dita-// (fol. 62r) re et ecclesiasticas personas di
ligere ac uenerari presertim/ tamen eos qui contemptis secula
ribus pon pis, claustris/ 3 mancipati, die noctuque psalmis, yinnis 
et orationibus/ pro salute populi non cessant Deo deuotissime 
formulari./ Eapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et 
Toleti, unam/6 cum uxore mea Alienor regina libenti animo et/ 
spontanea uoluntate intuitu pietatis ac misericordie/ pro anima
bus parentum meorum et salute propria, facio/9 monasterium 
Sancte Marie de Orta et pono primum lapidem/ in fundamento 
et abbas Martinus mecum. Et ut hoc/ monasterium plenissime 
compleatur dono et concedo/1 2  Deo et predicto Sancte Marie mo
nasterio et donno Marti-/ no eiusdem monasterii abbati omnibus
que monachis/ ibídem Deo seruientibus tam presentib11s quam fu
turis sali-/ 15 nas de Landet quas habeo in Medina cum exitibus 
et/ introitibus suis et cum acequiis et cum omnibus que/ ad illas 
pcrtinent salinas. Donaucram quondam e as-/ 18 • de m salinas Deo 
ct bcate Maric prefato monasterio/ d iam dieto abbati \lartino 
pro amore Dei ct pro serui-/ tio q11od feeit  mihi tali <"OnHenien
eia u t singulis quibusque/2 1 annis mihi trescentos m encales 
persolucrct. Ad honorcm/ igitur llei t't beate Marie et om
nium sanctontm et pro remedio animarum/ parentum meorum 
et propia salute dono el eoncedo Deo// (fol. 62v) et sepedicto 
monasterio predictas salinas ex integro,/ sine omni retentione 
iurc hereditario libere et quiete/3 in perpetuum habendas et ab
solutc et irreuocabiliter/ possidendas et predictos trescentos roen
cales pcnitus/ absoluo et rclinquo ut construantur ex iam dictis 
sa-/ 6 linis monasterium et officine Sancte Marie de Orta/ et 
quicquid hedificationis ad ipsum conuenit mo-/ nasterium. Et 
hec mea donatio rata et stabilis per secula/9 cuneta permaneat.= 

Siquis u ero ex meo u el ex alieno/ genere hoc meum donatiuum 
quod ego causa salutis anime/ mee et parentum meorum dono et 
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concedo predicte/12 ecclesie quam �o propriis manibus meis 
edificaui infrin-/ gere presumpserit iram Dei omnipotentis plena
ríe incur-/ rat et cum luda Domini proditore in suppliciis con
demp-/ 15 netur eternis et insuper regie partí mille aureos in 
cauto/ pcrsoluat. = 

Facta carta in Orta ·era M. a cc.a XVII, XIII.0/ kalendas aprilis, 
anno tercio ex quo serenissimus rex prefatus/ 1 8  A[ldefonsus] 
Concam ccpit. = 

Et ego rex A[ldefonsus ]  regnans in Castella/ et Toleto presens 
priuilegium quod fieri mandaui/ ore proprio laudo et manu propia 
roboro et confirmo. 

(Confirmantes) 
1 2 1  Cenebrunus, Toletanus archiepiscopus et Hyspaniarum 

primas,/ confirmat. Raimundus, Palentinus episcopus, confir
mo./ Petrus, Burgensis episcopus, conf. Rodericus, Nai(a)ren
sis episcopus, con f. / 1 (fol. 63r) Sancius, Auilensis episcopus, 
conf. Gundissaluus, Secobiensis/ episcopus, conf. Michael, Oxo
mensis episcopus, conf. Comes Petrus conf.!' Comes Gomez 
conf. Comes Ferrandus, conf. Petrus Roderici/ de Azagra conf. 
Petrus Roderici, filius comitis, conf. Petrus/ de Arazuri conf. 
Didacus Semeniz con f. Petrus Garsie con f./ 6 Petrus Guterrez 
conf. Tello Petri conf. Petrus Roderici de Goz-/ man conf. Lop 
Diaz, merinus regís in Castella, conf. Rodericus/ Guterrez, maior
domus curie regís, conf. Gomez Garsie/9 de Roda, alferiz regís, 
conf. = 
(Linea de cancillería) 

Magíster Geraldus, regís nota-/ rius, Petro de Cardona existente 
cancellario, scripsit. 

39 

1 180, julio. Tarazona. 

Alfonso JI de Aragón, habiendo sido acogido en her
mandad por el abad Martín y monasterio de Huerta, re
cibe a éste bajo su protección y defensa, confirma todas 
las heredades que tenía o pudiera poseer, libra de portaz
go y concede que sus rebaños pazcan libremente en todo 
su reino. 
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B.- AMH., Cartulario, fols. 67r-68v, núm. 57. 
C.- AMH., Cartulario, fols. 68v-69v, (faltan algunos con- . 
firmantes y palabras). 
PUB.: MANRIQUE, A.:  Annales, t. III, pág. 96 (faltan 
algunos fragmentos, palabras y confirmantes). 
REC.: AMH., Tumbo Viejo, fol. 217v.- ROMERO, A. : 
Hacia una biografía científica, "Celtiberia" 23 (1962), 
pág. 1 14. 
CIT.: CORDON, C. :  Memoria cronológica, fol. 43r.
MUÑIZ, Médula, t. II, pág. 374.- MINGUELLA, Historia 
diócesis Sigüenza, voL I, pág. 165.- ROMERO, A.: San 
Martín de Finojosa, "Cistercium", XV (1966), pág. 1 1 1.
ALVAREZ PALENZUELA, V. A.: Monasterios cister
cienses, pág. 157. 

/ 9 REY DE ARAGON D. ALONSO./ In Dei nomine et eius 
garatia. Ego lldefonsus, Dei gratia rex Ara-/ gonis (sic) comes 
Barchinone, marchio Prouincie, facio uobis/ 12 dompno Martino 
abbati de Orta et omnibus fratribus uestri/ monasterii tam presen
tibus quam futuris hanc cartam/ defensionis, proteccionis et con
firmationis. No tu m/ 1 5  sit omnibus hominibus presentibus et 
futuris qualiter ego/ lldefonsus rex ueniens ad prefatum monas
terium de/ Orta ah abbate Martino et cunctis fratribus in socie
tatem/ 18 et participationem omnium bonorum orationum uide
licet/ ieiuniorum, elemosinarum, uigiliarum, missarumque so
lemp-/ niorum et cunctorum quibus regnum eternum acquiritur/ 2 1  
in capitulo eorum receptus sum tam ego quam omnis/ generatio 
mea per secula cuneta. Ego uero desiderans utilitati/ eorum ac 
si domui proprie prouidere, personas, fratrum hereditates/ 1 {fol. 
67v) et omnia que illorum existunt u el in futurum largitione/ 
principum donatione pontificum oblatione fidelium siue/3 emp
tione u el commutatione, seu aliis quibuslibet/ iustis modis accipere 
poterit sub defensione et/ protectione et nostro emparamento et 
de tota mea genera-/6 tione recipio, decernens ut nulli potestati 
militi/ seu cuiuscumque conditionis homini liceat neque in/ pace 
neque in guerra neque nomine pignoris u el/ 9 alía aliqua ratione 
in tota mea terra predictos fratres/ aliquatenus molestare, uel 
bona eorum inuadere. Nolo enim/ ut si forte per guerram regni 
de Castdla uel alterius/ 12 regni in aliquibus monasteriis terre 
mee pred" facta/ fuerit, uel aliquid malum ut in ea que illorum 
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fratum de Orta/ fuerint ulla uindicta iactetur, sed semper in tota 
mea/15 terra omnia que eorum sunt u el erunt salua secura et tuta/ 
consistant. Greges omnes eorum et armenta et cuneta/ eorum 
animalia quasi mea propria in tota terra mea/ 18 libere et sine ali
qua exactione et sine herbatico/ pascantur. Nusquam in tota terra 
mea portaticum donent/ de propriis rebus. Deinde siquis eorum 
qui ad meam ditionem/ 21 pertinere noscantur ausus esset hoc 
meum donatiuum prerumpere/ si honorem per me teneret, illum 
siquidem honorem post dati/ dampni satisfactionem perderet et 
a regno proscribetur// (fol. 68r) Si uero quicumque miles non ha
bens per me honorem uel bur-/ gensis aut uillanus hoc fecerit 
data prius satisfactione/ 3 ut predixi mille morabetinos mihi pec
tabit, nichilominus et/ eum a regno proscribí faciam. Hoc autem 
decretum seu/ helemosinam quod pro mea meorumque omniorum 
(sic) predecessorum/6 pariter et successorum salute facio, ut ab 
isdem succes-/ soribus meis cum debitum nature persoluero inuiola
biliter/ obseruetur, perpetuo pie et caritaiue rogo et moneo/9 
quatinus cum ad curiam summi eternique regís peruenerint/ in 
illa nouissima die ínter choros angelorum audire/ mereantur "bea
ti misericordes" et qui diligenter me dile-/ 12 xistis quam "ues
trum est regnum celorum".= 

Facta carta apud/ Tirassona mense iulii, sub era M. a ce!'- X!'- VID!'-, 
regnante/ eodem lldefonso rege in Aragone ct in Cathalonia/15  
et inProuincia.Episcopo Petro in Cesaraugusta. Episcopo Iohanne/ 
in Tirassona. Episcopo Stephano in Osea. Episcopo Berengario 
in/ Ylerda et in Roda. Blascone Romeu in Cesaraugusta./ 18 Xi
mino Romeu in Tirassona. Petro Ortiz in Aranda/ Berengario de 
Atenza in Calataiub. Michaele Sancte Crucis/ in Daroca et in TuroL 
Martino Pedriz in Bilello. Mar-/21 cho Ferriz in Osea. Pelegrino 
de Castellazolo in Bar-/ bastro. Fortunio de Stada in Stada et 
Stadella. Blascone/ Maza in Borgia. Petro Latrone in Belchit et in 
Berduno/ 1 (fol. 68v) Petro de Sos in eodem castello de Sos. Gar
cia de Albero/ in Riela.= 

(Línea de cancillería) 

Ego Guillelmus de Bonoastro, notarius domini regís,/ 3 hanc 
cartam cum litteris supraposoitis scripsi. 
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40 
l l80, diciembre 6. (Almazán)?, en colación de San Miguel. 

Guillermo Arnalt y su mujer Columba dan al abad 
Martín y monasterio de Huerta unas casas en Almazán 
y una heredad en Villalba. 

B.- AMH., Cartulario, fols. 80r-80v, núm. 69. 
REC.: ROMERO, A.:  Hacia una biografía científica, 
"Celtiberia" 23 (1962), pág. 1 14. 
CIT.: ROMERO, A.:  Doña Sancha Gómez, "Celtiberia" 
31 (1966), pág. 85. 

/3 DONACION DE CASAS EN ALMAZAN(1)./ In nomine Do
mini nostri Ihesuchristi. Ego Guillelmus Arnalt et mea uxor/ 
Columba damus Deo et monasterio Orte et dompno Martino/6 
abbati casas quas habemus in Almazan et hereditatem quam 
ha-/ bemus in Uilla Alba pro remissione peccatorum meorum, ita 
tamen/ quod in nostra uita nos possideamus. Cum aliquis nostrum 
obie-i 9 rit medietatem ipsius accipiat monasterium in presentí/ 
et alter uiuat in alía medietate, cum uero etiam et de ipso/ euene
rit monasterium accipiat medietatem ipsius et sint/ 12 participes 
in omni beneficio quod factum fuerit in monasterio/ in uita et 
in morte. Et super hoc quod habemus si aliquid/ comparauerimus 
uineas aut hereditatem uel quicquid sit, eodem/1 5  modo habcatur 
sicut supra scriptum est. Nec habeamus potestatem/ uendendi uel 
cambiandi siue alienandi sine nostro/ consilio. Si uero de fructu 
ipsius medietatis qui super uixerit/ 1 8  uiuere nequiuerit, abbas et 
monachi tribuant ei unde/ uiuat. Si autem .et hoc facere noluerint 
cum consilio ipsorum/ uendat de medietate suam unde uiuat. 
l lec est carta/ 21 que fuit roborata in collatione Sancti Michaelis 
in die/ Sancti Nicholay. Testes: don lohannis, el abbat. Dominico 
Archeribalt. Et Pacuala. Bidal, su crmano. Mengo Febrero. Don 

(1) En letra gótica y en el margen derecho y cortado: De hoc sine con. .. 
naclwnwz ec o ... et monach. .. statem uedere ... andi sr .. .  nand ... 
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Petro,// (fol. 80v). el abbate. Don Rodrigo, el abat e don Asiu, 
archipresbiter./ Don Ez P. Tarba. Bernardet Bufon. Sanz Aner. 
Iudiz./ Domingo Gomiz. Facta carta era M.a Cc.a XVIIP. 

uso. 

41 

Pedro Bonet y su mujer María donan al abad Martín 
y monasterio de Huerta varias casas, cierto número de 
aranzadas en diversos lugares y trescientos menea/es, con 
la condición de que estos bienes los poseerfan de por vida 
y sólo a la muerte de cada uno de los cónyuges recibi
ría el monasterio su mitad respectiva. 

B.· AMH., Cartulario, fols. 8lv-82r, núm. 72. 

1 DONACION DEL ANTECEDENTE (l)/9 In Dei nomine et 
eius gratia. Hec est carta condonationis quam/ ego Petro Bonet 
et uxor mea Maria facimus. Donamus/ scilicet \JOS Deo et beate 
Mari e de Orta et abbati Martino et/ 12 fratribus eiusdem loci tam 
presentibus quam futuris pro redem¡ñione/ animarum nostrarum 
et parentum nostrorum et ut partem habeamus in bonis que fa· 
ciunt damus las casas que sunt in ter las ca-/ 15 sas de Marsil et de 
Martín de Quintana, duas aranzadas/ en Lomo de Carro, ínter la 
de Sanz Aner et de Godofre ;/ et in illo pago de la Moneca tres 
aranzadas, circa la/ 1 8  de don Marsili et tres aranzadas en Monte 
Doca, circa la/ de Guillen de Azimon ;  en la ripa de Cibio IIII 
arenzadas,/ circa la· de Petro Pechuga et circa la de Lamia III 
aren-/ 21 zadas et duas uezes en las teiadas et una uez en las/ 
nueuas · azenas et CCC m encales en las azenas de los Francos,/ 
CC de i\lichael Iohannes et C minus X de Diago Cidello. Tali/! 
(fol. 82r) conuenientia ut teneamus totum ego Petro Bonet et 
uxor mea/ Maria in uita nostra et nec abbas nec monachi habeant/ 3 
potestatem uendendi nec alienandi sine uoluntate nostra/ nec 
nos sine uoluntate illorum. Si autem ego obiero ante/ uxorem 
meam accipiant monachi medietatem meam ;/ 6 si u ero uxor ante 
me, habeant medietatem suam. Hec carta fuit/ roborata in colla-

{1) Se refiere a la donación de Pedro Bonet. (Vid. doc. núm. 42). 
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tione Sancti Iacobi. Testes : Arnalt el Roi. Don/ Iordim, pontero. 
Garcia Messado. Iohannes, teiero. Guillem de/ 9 Azimon. Don 
Ebrarde. Forz (sic) zapatero. Ramon de Soreta. Petro/ Aznar. 
Forz de Cordelar. Iohannes Cidel!o. P. Brez. Facta carta/ sub 
era M. a CC. a XVIII.